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Le contexte 
 
 
Au printemps 2016, le Réseau Mesure initie sa première exposition, dans le cadre des conférences J’M du 

Collège Français de Métrologie, à Toulouse. 53 exposants et 403 visiteurs sont au rendez-vous. 

 

 

En mai 2017, le Réseau Mesure prend le leadership, en organisant le premier Mesures Solutions EXPO à 

LYON, et en y invitant le Collège Français de Métrologie pour la partie Conférences. 

Une véritable exposition voit le jour à l’Espace Tête d’Or, avec 78 stands et tables top. Près de mille visiteurs 

sont présents, dont plus de la moitié suit les ateliers des exposants ou les conférences du CFM. 

 

En 2018, le salon déménage à la Cité des Congrès, pour pouvoir accueillir plus d’exposants et de visiteurs et 

se tient en parallèle de Forum Labo. Le salon est un succès et réunit 2000 participants. 

 

En 2020, Mesures Solutions EXPO doit être annulé 5 jours avant la tenue de l’évènement pour cause de 

COVID alors qu’il comptait 119 exposants et 10 Start Up inscrits ainsi que 1255 visiteurs préenregistrés. 

Fin 2020, 85 exposants ont confirmé leur souhait de maintenir leur inscription pour 2022. 
 

 
L’édition 2022 

 
 

132 exposants + 10 Start-Up + 10 partenaires 

1545 m² 

Près de 2 000 participants 

13 Conférences organisés par le CFM et plusieurs partenaires 

24 ateliers thématiques animés par les exposants 

583 visiteurs participent aux Conférences et Ateliers 

21 partenaires presse 
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Retour sur MSE 2022 
 
142 sociétés de la mesure et partenaires étaient présents sur Mesures Solutions EXPO2022. Elles 
représentaient plus de 300 marques. 
 

 

PROVENANCE GEOGRAPHIQUE DES EXPOSANTS 
 
L’intégralité des exposants ont une représentation commerciale en France. 

 
OBJECTIFS ET INTERETS DES EXPOSANTS 
 
89 % des exposants ont atteint, partiellement ou totalement, leurs objectifs. 

 
 

 
 
Parmi ceux-ci, les plus cités sont : 

• Trouver des nouveaux prospects/clients  

• Se faire connaître 

• Présenter de nouvelles solutions 

• Interagir avec les acteurs du secteur 

• Retrouver en présentiel des clients lors de salon  

• Revoir nos confrères spécialistes de la mesure lors d'un évènement 

 
Commentaires les plus courants : 
 

• Visitorat de qualité, ambiance générale bonne et bonne organisation 

• Contacts variés et intéressants 

• Les visiteurs étaient en demande de solutions pour leurs besoins 

• Beaucoup de donneurs d'ordre étaient présents 
 
 

  

55%

11%

34%

Atteinte des objectifs du salon

Oui Non Partiellement

7% 

5% 
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L’AVIS DES EXPOSANTS SUR L’EDITION 2022 
 

L’organisation, la convivialité et le lieu sont les points forts de cet évènement. Note de 0 à 5 (0 mauvais – 5 
excellent) 

 

Les points positifs cités le plus fréquemment :  

• Très bonne organisation 

• Taille humaine 

• Très bon traiteur 

• Disponibilité des organisatrices 

• Professionnalisme impressionnant 

• Continuer l’aspect convivialité 

• Très bon ROI (cout du lead/prix du stand) 

• Repas de Gala superbe 

• Le J’M et Mesures Solutions EXPO ensemble 

 

Liste des exposants 2022 
 

Sociétés dédiées à la mesure 

2IS Instrumentation ENVEA ONE TOO 

ACALIME ETALONAIR OPTRIS GmbH 

Accretech Europe EVOMESURE OROS 

ACOMESURES FELIX INFORMATIQUE PCB PIEZOTRONICS 

ACQUISYS  Fischer Connectors SARL PHONOPTICS 

ACTIMESURE FISCHER INSTRUMENTATION PHOTON LINES 

AEQUO Ldt FTMesures PM INSTRUMENTATION 

ALLIANTECH FURNESS CONTROLS POLYTEC France 

ALTIMET GANTNER INSTRUMENTS PONANT Technologies 

ALTO INSTRUMENT GEORGIN PR Electronics France 
AMETEK SOLARTRON 
METROLOGY HEMERA PRECITEC 

ANAEL HVS SYSTEM PROMESURES 

ANTON PAAR IMPLEX PST 

AOIP INFLUTHERM QMT France 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

Les exposants 2022 ont noté de 0 à 5 
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APICO  Innovative Sensor Technology IST AG  R&D VISION 

ARDETEM SFERE INSTRUMENTYS RADWAG 

ASC INSTRUMENT INTERTEK 
RIGOL TECHNOLOGIES EU 
GMBH 

ATEQ CONTRÔLE FUITE DEBIT JASCO France SCAIME 

BAUMER JM CONCEPT SCREENING EAGLE TECH. 

BEA METROLOGIE JRI SCS / ERATIS 

BEAMEX KOBOLD INSTRUMENTATION SETNAG 

BERTHOLD 
KOERBER TECHNOLOGIES 
INSTRUMENTS SETSMART 

BRONKHORST FRANCE KREON Technologies SIKA 

BRUKER ALICONA KROHNE  SISTEC 

BUHLER TECHNOLOGIES KULITE SOFIMAE 

C2AI LAB SERVICES-ERICHSEN SPECTRAL DYNAMICS 

CETIAT LESCATE STIL  

CleanAir Europe M+P INTERNATIONAL STIL MARPOSS 

CMI MAGNETROL INTERNATIONAL STS France 

Creaform - Ametek MAGTROL Sympatec GmgH France 

CS Instruments / Fensor MANUMESURE TEI   

CUENOT REGULATION MB ELECTRONIQUE TEXYS GROUP 

DEWESOFT France MECANIUM TH-INDUSTRIE 

DEWETRON MESCAN TRESCAL 

DEXIS BFC METROHM TRIOPTICS 

DIMELCO METROLOGIC GROUP VAISALA  

DOERLER MESURES MICRO-EPSILON VECTOR France 

E+E ELEKTRONIK MIRSENSE VEGA  

EDMUND OPTICS MITUTOYO VISIONIC 

EES DYNAE 
MY NETWORK DIAGNOSTIC 
SOLUTIONS WARANET 

Eiffage Energie Systèmes-Clemessy NERYS WERTH MESSTECHNIK FRANCE 

EMD2I NIR INDUSTRY WIKA 

ENDRESS + HAUSER NOVUS AUTOMATION WIMESURE 

ENOVASENCE OGP France YOKOGAWA 
 

Start-Up Partenaires 
  

Ablatom CCI Portugal et CCI Espagne 

Aprex Solutions CCI ALGERO FRANCAISE 

ConsoMIX CFM 

Evaldépol CY TRANSFERT 

MOIZ EUREKA INDUSTRIES 

RHEONOVA INFOPRO DIGITAL 

SENSSIGHT La gazette du laboratoire 

Thermokrasia Le journal des fluides  

UPI Systems Mesures 

 Techniques de l’Ingénieur  
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Typologie des visiteurs 2022 
 
LES VISITEURS 
 
Tout comme en 2018, les visiteurs sont quasiment exclusivement francophones. Seuls 7% des visiteurs 

viennent de l’étranger. 

 

 
 
Malgré une prédominance de la région Auvergne-Rhône-Alpes (62,8%), l’Ile de France est également 

représentée avec près de 10% des visiteurs. On peut donc parler de rayonnement national et non régional 

pour MSE 2022. 

 

SECTEURS, SERVICE ET FONCTION DES VISITEURS 

 
Répartition des visiteurs selon le secteur 

62,85%

8,53%

0,34%

2,92%

3,37%

1,35%

9,65%

1,12%

1,01% 4,04%

1,12%
3,70%

0,22% 6,96%

12,91%

Origine géographique des visiteurs 2022

AUVERGNE RHONE ALPES

BOURGOGNE
FRANCHE COMTE
BRETAGNE

CENTRE VAL DE LOIRE

GRAND EST

HAUTS DE FRANCE

ILE DE FRANCE

NORMANDIE

NOUVELLE AQUITAINE

OCCITANIE

PAYS DE LA LOIRE

PROVENCE ALPES COTE D
AZUR
DOM TOM

ETRANGER
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Répartition des visiteurs selon le service : La direction technique est le service le plus représenté. 

 

Industriel
27%

Laboratoire / 
Contrôle

15%
Fournisseur 

d'équipemen
ts et process

14%
Autres secteurs

12%

Bureau d'étude / 
Cabinet 

d'Ingénierie
10%

Fournisseur de services/ 
maintenance

6%

Distributeur / Revendeur / 
Grossiste

5%

Non Précisé - JM - Presse
11%

VISITEURS MSE 2022

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Énergie

Aéronautique / Spatiale

Industrie pharmaceutique

Métallurgie

Agroalimentaire

Mécanique Générale / Mécanique de précision /…

Construction / BTP

Industrie de l'armement

Plasturgie

Industrie papetière

Industrie du béton

Industrie du bois / Ameublement

Agrofournitures

Industrie extractive

Plate-forme logistique / V.A.D. / Supply Chain
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Fonctions des visiteurs : Le haut niveau de qualification des visiteurs se retrouve dans leurs fonctions.  

 

 

     
  

35,33%

14,86%10,75%

9,53%

10,00%

7,76%

1,03%

0,09%

0,09%

0,09%

10,47%
Fonction des visiteurs

Cadre / Ingénieur Technicien / Contremaître / Conducteur Machine

Directeur / Chef de Service Alternance / Stagiaire

PDG / DG / Gérant Employé / Chargé de projet

Assistant(e) Commercial

Redacteur en chef Directeur de la revue

Non précisée
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CE QUE CHERCHENT LES VISITEURS 
 

 
 
 
  

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Etalonnage, Métrologie

Acquisition de données

Bancs d'essais, Moyens d'essais

Température, Pyrométrie

Débitmétrie

Automation, Régulation, Process

Pression

Test et mesure électrique

Acoustique, Vibration

Etalon, Calibrateur

Analyse des gaz

Dimensionnel, Tridimensionnel

Analyse physico-chimique

Logiciel

Hygrométrie

Optique

Force, Couple

Qualité de l'air

Contrôle détection des fuites

Temps, Fréquence, Tachymétrie

Pesage

Niveau

Electronique de conditionnement

Position, Déplacement

Anémométrie

Météorologie

Salles blanches, Sorbonnes

Dureté

Liquides (dosage, vapeur)

Machines spéciales et armoires fluidiques

Colorimétrie

Extensométrie

Photonique

Mélangeur de gaz, Système de dilution

Mesure ergonomique, Confort thermique

Mécanique des sols, Géotechnique

Physiologie végétale

% de visiteurs inscrits intéressés
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L’AVIS DES VISITEURS SUR LES STANDS DE MSE 2022 
 
Si environ 85 % des visiteurs ont apprécié le nombre de stands et les produits présentés, près de 91% en ont 
apprécié la qualité, 78%des visiteurs ont trouvé tous les exposants qu’ils souhaitaient rencontrer. 
 
L’édition 2022 obtient un score de 4,19 sur 5. 
 

 
 
A noter que plusieurs visiteurs ont participé à une visite du CETIAT.  

 

 
Points positifs 
 

• Convivial, très bien organisé 

• Très complet, très accessible 

• Excellent salon !  

• Taille idéale 

• Excellents buffets 

• Conférences intéressantes 

• Très professionnel 

• Bonne accessibilité des exposants 

• Bonne accessibilité du site 
 
78% des visiteurs ont rencontré les exposants qu’ils désiraient voir. Ils sont 93 % à avoir trouvé les produits 
et matériels recherchés. 

 
 
  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Avis sur l'édition 2022

Très satisfaisant Satisfaisant Moyennement satisfaisant

Pas satisfaisant Non concerné(e)
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COMMENT LES VISITEURS ONT CONNU MSE 2022 ? 
 

 
 

 
LES VISITEURS SOUHAITENT-ILS REVENIR A MSE ? 
 

 
 
Même si ces chiffres ne traduisent pas un engagement formel, 91 % des visiteurs souhaitent 
revenir. 
 
 
 
  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Source de connaissance de la tenue du salon

Pourcentage

76%

9%

15%

Pensez-vous visiter l'édition 2024 de 

Mesures Solutions EXPO ?

Oui Non Ne se prononce pas



 

- 12 - 
 

Le salon Mesures Solutions EXPO2022 a conforté sa place de référence nationale dans 
le domaine de la Mesure. 
 
Le salon s’est développé en nombre d’exposants et la satisfaction des visiteurs est 
croissante. La tenue conjointe des Journées de la Mesure par le CFM est positive.  
 

La profession pourra à nouveau se retrouver sur  

Mesures Solutions EXPO2024  

les 16 et 17 octobre 2024 à Lyon, Cité – Centre de Congrès. 

 

 

 

Toutes les informations sur le salon MESURES SOLUTIONS EXPO  
 

sur https://mesures-solutions-expo.fr/ 
http://www.reseau-mesure.com 

 
RESEAU MESURE 

c/o CCI du Val d’Oise 
35 boulevard du Port 

Cap Cergy Bâtiment C1 - CS 20209 
95031 Cergy Pontoise Cedex 

 
Tel : 09 54 64 45 56 

https://mesures-solutions-expo.fr/
http://www.reseau-mesure.com/

